ПРОЕКТ
Решение
 Совета Кутлушкинского сельского поселения
Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан

от _____________ 2023                                                                                   № ____

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Кутлушкинское сельское поселение»
Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от  6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 7 Закона Республики Татарстан  от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 84 – 86 Устава муниципального образования «Кутлушкинское сельское поселение» Чистопольского   муниципального  района Республики Татарстан, Совет Кутлушкинского сельского поселения Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Кутлушкинское сельское поселение» Чистопольского  муниципального  района Республики Татарстан следующие изменения:
1.1. пункт  1 статьи 5 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.2. статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Участие Поселения в межмуниципальном сотрудничестве
Межмуниципальное сотрудничество в Поселении осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан.»;
1.3. в пункте 7 статьи 11 слова «Избирательной комиссией Поселения»  заменить словами «избирательной комиссией по проведению муниципальных выборов и местного референдума»;
1.4. в пункте 3 статьи 12 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией по проведению муниципальных выборов и местного референдума»;
1.5. в пункте 8 статьи 13 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией по проведению муниципальных выборов и местного референдума»;
1.6. пункте 1 статьи 30 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией по проведению муниципальных выборов и местного референдума»;
1.7. подпункт 12 пункта 1 статьи 31 признать утратившим силу;
1.8. пункт 1 статьи 38  дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.9.  в пункте 4 статьи 44 слова «(Премьер-министра Республики Татарстан)» исключить;
 1.10. в пункте 1 статьи 47:
подпункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;
подпункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«-осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными Правилами;»;
1.11. Статью 55 дополнить предложением следующего содержания:
«Должностным лицам, при прекращении замещения муниципальной должности на постоянной основе, выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.»;
1.12. пункт 3 статьи 56 признать утратившим силу;
1.13. статью 58 дополнить абзацем следующего содержания:
"Органы местного самоуправления Поселения несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.";
1.14. статью 69 изложить в новой редакции:
«Статья 69. «Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов»
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их:
1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в газете «Чистопольские известия» (свидетельство о регистрации ПИ «ФС7-4785 от выдано 30.11.2007. Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор);
2) размещение на официальном сайте Поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://chistopol.tatarstan.ru/;
3) размещение на специальных информационных стендах, расположенных в местах, доступных для неограниченного круга лиц;
3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой информации Республики Татарстан действуют пункты подключения
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные
по адресам: Республика Татарстан, Чистопольский район, с.Кутлушкино, ул.Г.Исхакый дом 9 и ул. Клубная, дом 8б (адреса пунктов подключения, находящихся в местах, доступных для посещения неограниченного круга лиц – помещения органов местного самоуправления, библиотек, многофункциональных центров и пр.).
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 рабочих дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
5. Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии
с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.».
1.15. статью 72 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Органы местного самоуправления Поселения  осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Татарстан, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Кутлушкинское сельское поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан в установленном порядке после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кутлушкинского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                                     Гараева Л.Р.